ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.23.09.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు 71వ జాతీయ చలనచిత్ర పురస్కారాలను ప్రదానం చేస్తారు.
- 2. ప్రధాన మంత్రి ఉజ్వల యోజన పథకం కింద ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో కొత్తగా 25 లక్షల LPG కనెక్షన్లను అందించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది.
- 3. ఆన్లైన్ షార్ట్ టర్మ్ ఇంటర్న్ పిప్ కార్యక్రమాన్ని జాతీయ మానవ హక్కుల సంఘం నిన్న ప్రారంభించింది.
- 4. ఈ రోజు 10వ జాతీయ ఆయుర్వేద దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు.

PREZ. NATIONAL FILM AWARDS

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు 71వ జాతీయ చలనచిత్ర పురస్కారాలను న్యూఢిల్లీలో ప్రదానం చేస్తారు. ఉత్తమ జాతీయ చలన చిత్రంగా 12th ఫెయిల్ చిత్రం నిలవగా, ఉత్తమ నటులుగా పారుక్ ఖాన్ (జవాన్ చిత్రానికి), 12th ఫెయిల్ చిత్రానికి విక్రాంత్ మాస్సేలు ఎంపికయ్యారు. ఈ సందర్భంగా, ప్రముఖ నటుడు, దర్శకుడు, నిర్మాత మోహన్ లాల్ కు 2023 సంవత్సరానికి గాను ప్రతిష్టాత్మక దాదాసాహెట్ ఫాల్కే పురస్కారాన్ని కూడా ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

MORM. PM-UJJWALA

ప్రధాన మంత్రి ఉజ్వల యోజన పథకం కింద ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో కొత్తగా 25 లక్షల LPG కనెక్షన్లను అందించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. ఈ ప్రభుత్వ నిర్ణయం పండగ సమయంలో మహిళలకు కొత్త ఆనందాన్ని కలిగించడమే కాకుండా, మహిళా సాధికారత సంకల్పాన్ని బలోపేతం చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

ఈ సందర్భంగా పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... 25 లక్షల కొత్త కనెక్షన్లలో ప్రభుత్వం ప్రతి కనెక్షన్ పై 2 వేల రూపాయలకు పైగా ఖర్చు చేస్తుందని తెలిపారు. దీంతో ఉజ్వల కుటుంబ సభ్యుల సంఖ్య 10 కోట్ల 58 లక్షలకు చేరుతుందని అన్నారు.

S/B HARDEEP SINGH PURI

NSD

PM TEMPLE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ప్రశాద్ పథకం కింద మాతా త్రిపుర సుందరి ఆలయ అభివృద్ధి పనులను ప్రారంభించారు. అభివృద్ధి పనుల ప్రారంభంతో త్రిపుర సాంస్కృతిక, ఆధ్యాత్మిక వారసత్వానికి కొత్త అధ్యాయాన్ని జోడించారు. ప్రధానమంత్రి ఆలయంలో పూజలు చేసిన అనంతరం, శతాబ్దాల నాటి ఈ ఆలయంపై ఒక ప్రదర్శనను కూడా వీకించారు. ఈ సందర్భంగా, జమాటియా హోడా సమాజానికి చెందిన కళాకారులు భక్తి గీతాలతో ప్రధానమంత్రికి స్వాగతం పలికారు.

అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో 5 పేల 100 కోట్ల రూపాయల విలుపైన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారు. పియోమీ జిల్లాలో రెండు పెద్ద జల విద్యుత్ ప్రాజెక్టులకు, తవాంగ్ జిల్లాలో కన్పెన్షన్ కేంద్రాలకు నరేంద్ర మోదీ వర్చువల్ గా శంకుస్థాపన చేశారు. అనంతరం ఈటా నగర్ లోని ఇందిరా గాంధీ పార్క్ వద్ద జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ...

S/B PM MODI

NSD

NADDA GST-TRADERS

జీఎస్టీ సంస్కరణలు దేశవ్యాప్తంగా ప్రజలకు ప్రయోజనం చేకూరుస్తాయని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో వ్యాపారులతో మాట్లాడుతూ మంత్రి... దేశాన్ని స్వయం సమృద్ధిగా మార్చేందుకు దుకాణదారులు తమ దుకాణాల్లో స్వదేశీ వస్తువులను విక్రయించాలని కోరారు. చిన్న వ్యాపారాలకు మద్దతునివ్వడం, ప్రోత్సహించడం ఈ సంస్కరణల లక్ష్మమని మంత్రి పేర్కొన్నారు. పండగ సీజన్ కి ముందు GST సంస్కరణలను అమలు చేయడం వల్ల ప్రజలకు ప్రయోజనం చేకూరుతుందని జేపీ నడ్డా అన్నారు.

NSD

JAISHANKAR-SERGIO GOR

ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ 80వ సమాపేశం సందర్భంగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ భారత్ లో అమెరికా రాయబారిగా నియమితులైన సెర్గియో గోర్తో నిన్న సమాపేశమయ్యారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత ముందుకు తీసుకెళ్ళేందుకు ఇరువురు సేతలు చర్చలు జరిపారు. అంతకుముందు, జైశంకర్ అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియోతో సమాపేశమై ప్రస్తుతం ఆందోళన కలిగించే అసేక ద్వైపాక్షిక, అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చించారు. ఉన్నత స్థాయి ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ వారోత్సవాల కోసం నిన్న న్యూయార్క్ చేరుకున్న జైశంకర్, వరుస ద్వైపాక్షిక, బహుపాక్షిక సమాపేశాలను నిర్వహిస్తారు.

NSD

NHRC - INTERNSHIP

ఆన్లైన్ పార్ట్ టర్మ్ ఇంటర్న్ పిప్ కార్యక్రమాన్ని జాతీయ మానవ హక్కుల సంఘం నిన్న ప్రారంభించింది. దేశంలో మానవ హక్కుల ప్రచారం రక్షణపై కళాశాలలు, విశ్వవిద్యాలయాల్లో చదివే విద్యార్థులకు సమగ్ర అవగాహన కల్పించే లక్ష్యంతో దీన్ని ప్రారంభించింది. ఈ కార్యక్రమం రెండు వారాలపాటు జరుగుతుంది. 21 రాష్ట్రాల నుంచి 80 మంది విద్యార్థులు ఇంటర్న్ పిప్ కార్యక్రమానికి ఎంపికయ్యారని NHRC పేర్కొంది. విద్యార్థులకు మానవ హక్కుల సవాళ్లను పరిష్కరించేందుకు అవసరమైన జ్ఞానం, సామర్థ్యాన్ని అందించేందుకు ఈ కార్యక్రమాన్ని రూపొందించినట్లు NHRC ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

MEA-INDIA-FRANCE

పౌర అణుశక్తిపై భారత్-ఫ్రాన్స్ ప్రత్యేక టాస్క్ ఫోర్స్ రెండవ సమావేశం నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. ఈ సమావేశానికి విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ, ఫ్రెంచ్ విదేశాంగ కార్యదర్శి ఆనీ- మేరీ డెన్కోట్స్ సహ అధ్యక్షత వహించారు. గతేడాది సాధించిన పురోగతిని ఇరువర్గాలు సమగ్రంగా సమీకించాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ద్వైపాకిక పౌర అణు సహకారం, కీలక అంశాలలో సన్నిహితంగా ఉండేందుకు ఇరువురు సేతలు అంగీకరించారని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

SIGN LANGUAGE DAY EVENT

ఈరోజు అంతర్జాతీయ సంజ్ఞా భాషా (సైన్ లాంగ్వేజ్) దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. దివ్యాంగుల సాధికారత శాఖ పరిధిలోని భారత సంజ్ఞా భాషా పరిశోధన, శిక్షణ కేంద్రం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సంజ్ఞా భాషా దినోత్సవాన్ని నిర్వహించనుంది. కాగా, వినికిడి లోపం గలవారికి సంజ్ఞా భాషపై అవగాహన కర్పించేందుకు ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ సెప్టెంబర్ 23ని అంతర్జాతీయ సంజ్ఞా భాషల దినోత్సవంగా ప్రకటించింది. ఈ ఏడాది 'సైన్ లాంగ్వేజ్ హక్కులు లేకుండా మానవ హక్కులు లేవు' అనే ఇతివృత్తంతో దీన్ని నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

HM- SECURITY FORCES

భద్రతా దళాలు నక్సలైట్లపై మరో పెద్ద విజయాన్ని సాధించాయని హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. మహారాష్ట్ర-ఛల్తీస్గఢ్ సరిహద్దులోని నారాయణపూర్ అబుజ్మద్ ప్రాంతంలో నిన్న భద్రతా దళాలు ఇద్దరు కేంద్ర కమిటీ సభ్యుల నక్సల్ నాయకులు - కట్టా రామచంద్రారెడ్డి, కద్రి సత్యనారాయణ రెడ్డిలను హతమార్చాయని అమిత్ పా సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. దేశ భద్రతా దళాలు క్రమపద్ధతిలో నక్సల్స్ అగ్ర నాయకత్వాన్ని నిర్వీర్యం చేస్తున్నాయని, నక్సలీజం పెన్నెముకను విచ్ఛిన్నం చేస్తున్నాయని హోంమంత్రి అన్నారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ సెల 28వ తేదీ ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 126వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ధాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

10TH NATIONAL AYURVEDA DAY

10వ జాతీయ ఆయుర్వేద దీనోత్సవాన్ని ఈరోజు గోవాలోని అఖిల భారత ఆయుర్వేద విశ్వవిద్యాలయంలో జరుపుతారు. సాంప్రదాయ భారతీయ పైద్యాన్ని ప్రపంచవ్యాప్తంగా విస్తరించటంలో ఇది ఒక చారిత్రాత్మక మైలురాయిగా నిలుస్తుంది. ఈ దీనోత్సవాన్ని కేంద్ర ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాప్రరావు జాదవ్ ప్రారంభిస్తారు. 'ఆయుర్వేద ఫర్ పీపుల్, ఆయుర్వేద ఫర్ ప్లాసెట్' అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది కార్యక్రమం కొనసాగుతుంది. ఈ సందర్భంగా, ఆయుర్వేద రంగంలో చేసిన విశిష్ట సేవలకు గాను జాతీయ ధన్వంతరి ఆయుర్వేద అవార్డులు 2025ను కూడా ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

CRICKET- ASIA CUP

ఆసియా కప్ T20 క్రికెట్లో అబుదాబిలోని షేక్ జాయెద్ స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగే సూపర్ ఫోర్ మ్యాచ్లో శ్రీలంక, పాకిస్తాన్ జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా భారత్, బంగ్లాదేశ్ ఇప్పటికే చెరో రెండు పాయింట్లతో ఉండగా, పాకిస్తాన్, శ్రీలంకలు ఇంకా తమ సూపర్ ఫోర్ ఖాతాను తెరవలేదు. దీంతో ఈ మ్యాచ్ రెండు జట్లకు కీలకం కానుంది. ఈ మ్యాచ్లో ఓడిన జట్టు పైనల్ రేసు నుంచి పూర్తిగా నిష్క్రమిస్తుంది.

NSD

GAURAV 22.09.2025 NHRC - INTERNSHIP EP-I

The National Human Rights Commission (NHRC) began its Online Short Term Internship Programme (OSTI) today. The two-week programme, aims to provide college and university students a comprehensive understanding of promotion and protection of Human Rights in the country. The Commission noted that 80 students from 21 States have been selected to attend the internship programme. In a statement, NHRC said that the Programme is structured to impart students from varied academic disciplines with the requisite knowledge and competencies to tackle human rights challenges.

<><>ROHAN/SAMARTH/AMAN/2040 HRS

MK MP-I 23.09.2025

10TH NATIONAL AYURVEDA DAY

The 10th National Ayurveda Day will be celebrated today at the All India Institute of Ayurveda (AIIA), Goa, marking a historic milestone in the global promotion of traditional Indian medicine. It will be inaugurated by Union Minister of State (Independent Charge), Ministry of Ayush, Prataprao Jadhav. Mr Shripad Yesso Naik, Union Minister of State, Ministry of Power and Ministry of New & Renewable Energy, will also be present on the occasion.

This year's Ayurveda Day will highlight the enduring legacy of Ayurveda and its contribution to health and ecological sustainability under the theme "Ayurveda for People, Ayurveda for Planet." To mark the occasion, the National Dhanwantari Ayurveda Awards 2025 will be presented to distinguished contributors in the field of Ayurveda.

The event will also include the inauguration of several facilities at AIIA Goa Hospital, such as the Integrative Oncology Unit, Central Sterile Supply Department, Blood Storage Unit, Hospital Linen Processing Care Unit, and the Ran-Bhaji Utsav, a festival showcasing local forest vegetables.

The celebration will also feature important collaborations through the signing of Memoranda of Understanding. <><>

cb/PIB/0514HRS

MK MP-I

23.09.2025

MORM. PM-UJJWALA

The Government has decided to provide 25 lakh additional LPG connections under Pradhan Mantri Ujjwala Yojana during the current Financial Year. Extending greetings to women beneficiaries on the first day of Navratri, Prime Minister Narendra Modi said this step of the government will not only bring them new joy on this sacred festival, but will also strengthen the resolve for women's empowerment. Talking to media, Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri informed that the government will spend more than two thousand rupees on each connection of the 25 lakh new LPG connections. He said that with this expansion, number of Ujjwala family members will rise to 10.58 crore. Mr Puri said that Prime Minister Narendra Modi had ensured that clean cooking fuel should be easily available to all women.

(S/B-HARDEEP PURI) https://x.com/ANI/status/1970042484852977962 <><>CB/AMAN/0543HRS

GAURAV EP-I 22.09.2025 SIGN LANGUAGE DAY EVENT

Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC), under the Department of Empowerment of Persons with Disabilities, will organise a programme to celebrate 'Sign Language Day - 2025', tomorrow in New Delhi. The United Nations General Assembly has declared 23rd September as International Day of Sign Languages to raise awareness about the importance of sign language in realising the human rights of people who are Deaf. This year's theme is based on 'No Human Rights Without Sign Language Rights', which emphasises the crucial role of sign language in ensuring equality, inclusion, and dignity for persons who are Deaf. Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr Virendra Kumar, and Minister of State of the Ministry, B. L. Verma, will attend the event.

<><>RAHISUDDIEN/2052 HRS

GAURAV EP-I 22.09.2025 PREZ. NATIONAL FILM AWARDS

President Droupadi Murmu will present the awards to the winners at the 71st National Film Awards ceremony in New Delhi tomorrow. The Best Film Award will be given to the Hindi Movie 12th Fail. National Film Awards in the Best Actor category, will be conferred to actor Shah Rukh Khan for his film Jawan and actor Vikrant Massey for 12th Fail. Legendary actor, director, and producer, Mohanlal will also be conferred the prestigious Dadasaheb Phalke Award for the year 2023.

Announcing the awards recently, Chairman of Jury (Feature Film) Ashutosh Gowariker said, Actress Rani Mukerji has been given the Best Actress award for her performance in the film Mrs Chatterjee Vs Norway. Chairman of Jury (Non- Feature Film) P Sheshadri said, Flowering Man directed by Soumyajit Ghosh Dastidar has bagged the Best Non-Featuring Film Award. He said, Piyush Thakur has got the Best Direction Award. Mr Sheshadri said, God Vulture and Human has got the award for Best Documentary.

As per the announcement of Jury, Hindi Film Rocky Aur Rani Kii Prem Kahaani bagged the award for best popular film for wholesome entertainment, while Sam Bahadur was named best feature film promoting national, social and environmental values. Best Music Direction has been given to GV Prakash Kumar for his work in Tamil film Vaathi.

Shilpa Rao and PVN S Rohit have bagged the awards for Best Playback Singers for songs in Hindi film Jawan and Telugu Film Baby. Malayalam Film Pookalam has been selected for Best Editing Award. Marathi Film Naal 2 has been given the award for Best Children's Film, while The Kerala Story has won Best Cinematography Award. Utpal Dutta has been selected as the Best Film Critic.

<><>RAHISUDDIEN/1907

GAURAV EP-I

22.09.2025

NADDA GST-TRADERS

Union Health and Family Welfare Minister Jagat Prakash Nadda said that the new GST reforms will benefit people across the country. Interacting with traders in New Delhi today, Mr Nadda urged shopkeepers to promote and sell Swadeshi products in their shops to make India self reliant. The Minister emphasized that these reforms are aimed at supporting small businesses and easing compliance. Talking to the media after interaction, he further added that the rollout of next-generation GST reforms ahead of the festive season will lead to an increase in shopping

and also help people in saving money.

(BYTE- JAGAT PRAKASH NADDA - IN GNR MAIL)

<><>ROHAN/SAMARTH/SAKLEN/1826 HRS

22.09.2025

JEETENDRA:AK NP-I MEA- INDIA-FRANCE

The Second Meeting of the India-France Special Task Force on Civil Nuclear Energy was held in New Delhi, today, co-chaired by Foreign Secretary, Vikram Misri and Secretary-General of the French Ministry for Europe and Foreign Affairs, Anne-Marie Descôtes. The Ministry of External Affairs in a statement said that during the meeting, both sides undertook a comprehensive review of the progress made over the past year through various meetings and consultations. It added that they agreed to remain in close touch over various key aspects of bilateral civil nuclear cooperation. They reaffirmed the importance of engagement in emerging technologies like Small and Advanced Modular Reactors (SMRs/AMRs), as articulated by the Declaration of Intent on SMRs and AMRs signed in February this year.

The Ministry added that the Foreign Secretary and Secretary-General also held discussions on developments in bilateral cooperation and further strengthening our long-standing partnership by advancing cooperation in various sectors including in innovation and technology, defence, space, counter terrorism cooperation, and advancing cooperation with third countries in a trilateral format. They also exchanged views on global and regional developments of importance, including the Russia-Ukraine conflict and developments in the West Asia region.

<><>RAHISUDDIEN/2255HRS

JEETENDRA NP-I 22.09.2025 JAISHANKAR-SERGIO GOR

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar today met with US Ambassador to India-designate Sergio Gor on the margins of the United Nations General Assembly session and the two leaders look forward to promoting the success of the bilateral relationship. Earlier, Jaishankar met US Secretary of State Marco Rubio and discussed a range of bilateral and international issues of "current concern". The meeting at Lotte New York Palace on the sidelines of the 80th session of the UN General Assembly.

Jaishankar, who arrived in New York yesterday for the high-level UNGA week, will hold a series of bilateral and multilateral meetings on the sidelines of the session and will deliver the national statement at the General Debate on September 27 from the iconic green UNGA podium.

EP-I

NET/0144HRS

GAURAV 22.09.2025 HM- SECURITY FORCES

Home Minister Amit Shah has said that today, security forces have achieved another major victory against the Naxalites. In a social media post, Mr Shah said that in the Abujhmad region of Narayanpur along the Maharashtra-Chhattisgarh border, security forces eliminated two Central Committee Member Naxal leaders - Katta Ramachandra Reddy and Kadri Satyanarayan Reddy. The Home Minister said that the country's security forces are systematically dismantling the top leadership of the Naxals, breaking the backbone of red terror.

<><>RAHISUDDIEN/1920 HRS

JEETENDRA NP-II 22.09.2025

CRICKET- ASIA CUP

In the Asia Cup T20 Cricket, Pakistan will face Sri Lanka in a Super Four clash at the Sheikh Zayed Stadium in Abu Dhabi, UAE, tomorrow. The match is scheduled to begin at 8 PM Indian Standard Time. With India and Bangladesh already on two points each, both Pakistan and Sri Lanka are yet to open their Super Four account. A loss in this match would put the defeated side in a tough spot, leaving them dependent on other results and net run rate to stay in contention. Pakistan, coming off defeat against India, will be keen to bounce back after back-to-back losses in the Asia Cup, including a six-wicket defeat in their Super Four opener. Sri Lanka, who topped Group B after winning the three league stage matches, lost the opening Super 4 match to Bangladesh by four wickets, whereas Pakistan, who have been a struggling unit, lost a second match on the bounce against arch-rival India yesterday. The losing team from the Pakistan vs Sri Lanka clash will be all but out of the final race.

NET/2240HRS